ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC           Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

                          Kính gửi: Bộ Quốc phòng

 Thực hiện Công văn số 2187/BQP-PC ngày 27/6/2023 của Bộ Quốc phòng

về việc tham gia ý kiến đối với Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Công nghiệp quốc

phòng, an ninh và động viên công nghiệp (gọi tắt là dự thảo Luật); sau khi nghiên

cứu, UBND tỉnh Bình Định cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Luật, đồng thời

có ý kiến tham gia như sau:

1. Tại khoản 3 Điều 2 dự thảo Luật quy định “Cơ sở công nghiệp quốc phòng

nòng cốt là cơ sở được đầu tư bằng nguồn lực của Nhà nước, nguồn lực của doanh

nghiệp do Bộ Quốc phòng quyết định thành lập hoặc được giao quản lý để phục vụ

quốc phòng, an ninh; làm nòng cốt trong xây dựng và phát triển công nghiệp quốc

phòng, trong chuẩn bị và thực hành động viên công nghiệp”. Tuy nhiên, để quy

định trên được rõ ràng và dễ áp dụng thực hiện, đề nghị nên quy định cụ thể cơ quan
có thẩm quyền giao nhiệm vụ và cơ quan có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được

giao để phục vụ quốc phòng, an ninh; làm nòng cốt trong xây dựng và phát triển

công nghiệp quốc phòng, trong chuẩn bị và thực hành động viên công nghiệp.

 Tương tự như vậy, đề nghị xem xét, chỉnh sửa quy định tại khoản 4 Điều 2

cho phù hợp.

 2. Điều 7 dự thảo Luật (Căn cứ lập quy hoạch xây dựng và phát triển công

nghiệp quốc phòng, công nghiệp an ninh): Tại khoản 4 Điều 6 quy định quy hoạch

xây dựng và phát triển công nghiệp quốc phòng, công nghiệp an ninh là quy hoạch

có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành. Tuy nhiên, theo quy định tại khoản 9 Điều 3

Luật Quy hoạch thì “Quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành là quy hoạch

cụ thể hóa quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh…”. Theo đó,
căn cứ lập quy hoạch xây dựng và phát triển công nghiệp quốc phòng, công nghiệp

an ninh là quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh. Do vậy, Điều 7

dự thảo Luật quy định căn cứ lập quy hoạch xây dựng và phát triển công nghiệp

quốc phòng, công nghiệp an ninh nhưng hoàn toàn không đề cập đến các căn cứ này

là không phù hợp theo quy định nên đề nghị xem xét và chỉnh sửa cho phù hợp.

V/v tham gia ý kiến đối với Hồ

sơ dự án Luật Công nghiệp

quốc phòng, an ninh và động

viên công nghiệp

5178 25 07

2

 3. Tại Điều 10 dự thảo Luật (Điều chỉnh quy hoạch xây dựng và phát triển

công nghiệp quốc phòng, công nghiệp an ninh): Đề nghị xem xét, bỏ quy định tại

điểm a khoản 3 Điều 10 dự thảo Luật vì nội dung quy định tại điểm b khoản 3 đã
bao hàm cả nội dung quy định tại điểm a khoản 3 Điều này.

 4. Tại khoản 5 Điều 11 dự thảo Luật quy định “Ưu tiên sử dụng vật tư, thiết

bị được sản xuất hoặc có nguồn cung cấp ổn định trong nước, đáp ứng yêu cầu về

chất lượng, có tính năng kỹ thuật và giá thành tương đương so với vật tư, thiết bị
nhập khẩu”. Tuy nhiên, theo quy định trên thì vật tư, thiết bị được sản xuất trong

nước phải có chất lượng, tính năng kỹ thuật và giá cả phải tương đương vật tư, thiết

bị nhập khẩu mới được ưu tiên sử dụng là không phù hợp.

 Đề nghị xem xét, chỉnh sửa lại quy định trên thành “Ưu tiên sử dụng vật tư,
thiết bị được sản xuất hoặc có nguồn cung cấp ổn định trong nước, đáp ứng yêu cầu

về chất lượng, có tính năng kỹ thuật và giá thành thấp hơn hoặc tương đương so
với vật tư, thiết bị nhập khẩu” (chỉnh sửa phần in đậm, gạch chân). Bởi vì, hoạt

động sản xuất quốc phòng, an ninh được thực hiện trên cơ sở giao nhiệm vụ, đặt

hàng hoặc đấu thầu nên bên cạnh yếu tố về chất lượng, tính năng kỹ thuật, còn phải

đảm bảo về mặt giá cả thị trường nữa, giá càng thấp thì càng tiết kiệm nguồn ngân

sách nhà nước.

 5. Tại điểm c khoản 1 Điều 51 dự thảo Luật quy định “Nhà nước bảo đảm

kinh phí trả lương, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho sĩ quan, quân nhân
chuyên nghiệp, công chức quốc phòng, công nhân và viên chức quốc phòng…”. Tuy

nhiên, theo quy định của Luật Việc làm thì người lao động phải tham gia bảo hiểm

thất nghiệp khi làm việc theo hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc và người

sử dụng lao động phải tham gia bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động tại tổ chức

bảo hiểm xã hội trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày hợp đồng lao động hoặc hợp

đồng làm việc có hiệu lực. Do đó, để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống văn bản

pháp luật, đề nghị xem xét, chỉnh sửa lại quy định trên cho phù hợp.

 6. Kỹ thuật trình bày

 - Điều 18: Đề nghị rà soát, chỉnh sửa lại thứ tự các khoản trong Điều này cho

phù hợp vì hiện tại, Điều 18 có 02 khoản 1.

 - Điều 73: Đề nghị rà soát, chỉnh sửa lại thứ tự các khoản trong Điều này cho

phù hợp vì hiện tại, Điều 73 có khoản 1, khoản 3 mà không có khoản 2.

 - Điều 74: Đề nghị chỉnh sửa lại tên của Điều 74 cho phù hợp vì trong nội

hàm của Điều có nội dung sửa đổi, bổ sung (khoản 1) và bãi bỏ (khoản 2). Tên của

Điều 74 sau khi chỉnh sửa là: “Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các luật có

liên quan đến hoạt động công nghiệp quốc phòng, an ninh”.

3

 UBND tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Quốc phòng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT TT UBND tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K18.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh